— 1 —

济宁市农业农村局文件
济农字〔2020〕99号

关于印发《济宁市 2020 年新型农业经营主体

带头人培训计划》的通知

各县市区农业农村局、济宁市高新区城乡统筹发展局、太白

湖新区农业发展服务中心、济宁经济技术开发区农业发展服

务中心：

根据省农业农村厅《关于做好 2020年高素质农民培育工作

的通知》（鲁农科教科〔2020〕22号）、《新型农业经营主体

带头人培训规范（试行）》和市农业农村局《关于印发济宁市

2020年高素质农民培育工作实施方案的通知》（济农字〔2020〕

78号）要求，制定全市 2020年新型农业经营主体带头人培训

— 2 —

计划，请遵照执行。

一、培训对象

年龄在 16-60周岁，从事农业生产、经营、服务，已经创

建或有意创建家庭农场等新型农业经营主体的务农农民和返乡

入乡创新创业者。

本年度参训学员可以在次年参加同一层级不同类型培训，

或参加同一类型更高层级的培训。同一层级培训学员与上年重

复率不超过 8%。

二、培训形式

通过集中授课、实践实训（田间课堂）、现场教学、跟踪服

务、线上学习相结合的形式进行培训。经营管理培训主要讲授农

业产业发展中的经营管理知识。专业技能培训主要讲授农业产业

发展中的专业技能知识。实践实训主要选择新型农业经营主体发

展典型进行现场观摩学习；田间课堂组织学员到田间学校、实训

基地开展现场教学。跟踪服务主要采用现场指导、媒介联通、服

务主体对接见面等多种形式。通过“云上智农”手机应用程序、

中国农村远程教育网在线学习平台等开展在线学习，实现线上线

下培训相结合。经营管理阶段和女农民培训由市农业农村局负责

组织实施，不再统一组织渔业、畜牧、农机专业的培训。跟踪服

务需要分门别类进行指导。生产技能阶段培训和跟踪服务、线上

学习由各县市区农业农村局依托各培训机构进行。

三、培训内容

— 3 —

集中培训课程主要包括农产品质量安全、农作物病虫害绿色

防控、农药化肥安全利用、农业生态环境保护、设施蔬菜优质

高效生产等内容。

四、培训学时

每期培训班原则上不超过 100人，培训时间不少于 132学

时。其中经营管理集中培训不少于 40学时（女农民培训 8天，

90学时），生产技能培训不少于 50学时，实践实训（跟踪服

务）不少于 30学时，线上学习不少于 12学时。

五、培训师资

县级专业技能阶段的集中培训师资需从济宁市农民教育培

训师资库和乡土人才师资库中抽选。市级经营管理阶段的集中

培训将统一安排培训课程，培训教师从师资库中优先选择。

六、培训基地

经考核考察，曲阜市至圣文化传播有限公司、微山县明雅

酒店管理有限公司、济宁市东方大厦餐饮有限责任公司为 2020

年济宁市农民教育培训基地。培训基地确保培训期间培训场地、

教学设备、住宿和用餐条件满足学员需求。

七、培训管理

市级经营管理阶段和女农民培训任务由 3 家基地共同完

成，具体分配任务见附件。明确 4位培训教官，每个基地由一

位教官负责协调管理；每县选派 2位培训班带队人员（女农民

培训期间至少 1位女带队人员），主要负责学员的生活和考勤；

— 4 —

每班建立完善的培训管理制度，由区队长和班长协助县市区带

队人员进行班级管理。市级经营管理阶段培训费用预计每人

1200元，女农民培训费用预计每人 2000元，据实结算。

八、考核评价

各县市区每月报送培训动态和进展情况。经营管理阶段结

业典礼，通过“云上智农”，组织学员对培训教师、基地、培

训管理等进行评价。

九、信息录入

县市区培训机构要在培训前组织学员填写《新型农业经营

主体带头人培育对象申报表》、《学员信息汇总表》、《学员

名单》，培训期间将学员基础信息入库，培训班结束前完成培

训信息和考核信息的录入及评价。

联 系 人：娄 军 于 卿 联系电话：2348385

电子邮箱：nyjkjkyq@163.com

济宁市农业农村局

2020年 9月 10日

mailto:nyjkjkyq@163.com

— 5 —

附件 1

2020 年济宁市新型经营主体带头人培训基地任务

培训基地名称 地址 培训县市区及任务数

曲阜市至圣文化

传播有限公司

曲阜市鲁城街道

林门路 6号

金乡县 270人、梁山县 300人、

汶上县 300人，共计 870人；

微山县明雅酒店

管理有限公司

微山县夏镇街道

戚城街 30号

邹城市 296人、微山县 330人、

兖州区 296人、鱼台县 300人、

任城区 204人，共计 1426人；

济宁市东方大厦

餐饮有限责任公司

济宁市金宇路与

济安桥路交汇处

女农民 250 人（金乡 50 人、其

他 10县市区各 20人）、嘉祥县

336人、泗水县 300人、曲阜市

296人、任城区 102人，共计 1284

人。

— 6 —

附件 2

2020 年济宁市新型经营主体带头人培训时间安排

序 号 基 地 县市区 时 间 人 数 期 数

1

曲 阜 市

至圣文化

传播有限

公司

梁山县

10.26-10.30 100 一

2 11.02-11.06 100 二

3 11.09-11.13 100 三

4
金乡县

11.16-11.20 90 一

5 11.23-11.27 90 二

6 11.30-12.04 90 三

7
汶上县

12.07-12.11 100 一

8 12.14-12.18 100 二

9 12.21-12.25 100 三

10

微 山 县

明雅酒店

管理有限

公司

微山县

10.19-10.23 82 一

11 10.19-10.23 82 二

12 10.28-11.01 83 三

13 10.28-11.01 83 四

14
邹城市

11.02-11.06 100 一

15 11.02-11.06 100 二

16 11.09-11.13 96 三

17

兖州区

11.09-11.13 70 一

18 11.16-11.20 70 二

19 11.16-11.20 70 三

20 11.23-11.27 86 四

21
鱼台县

11.23-11.27 100 一

22 11.30-12.04 100 二

23 11.30-12.04 100 三

— 7 —

序 号 基 地 县市区 时 间 人 数 期 数

24
任城区

12.07-12.11 102 一

25 12.07-12.11 102 二

26

济宁市东

方大厦餐

饮有限责

任公司

女农民（任城、

兖州、鱼台、

嘉祥各 20人，

金乡 50人）

9.14-9.21 130 一

27

女农民（曲阜、

泗水、邹城、

微山、汶上、

梁山各 20人）

9.22-9.29 120 二

28

泗水县

10.12-10.16 75 一

29 10.19-10.23 75 二

30 10.26-10.30 75 三

31 11.02-11.06 75 四

32

嘉祥县

11.09-11.13 106 一

33 11.16-11.20 115 二

34 11.23-11.27 115 三

35

曲阜市

11.30-12.04 100 一

36 12.07-12.11 100 二

37 12.14-12.18 96 三

38 任城区 12.21-12.25 102 三

— 8 —

附件 3

新型农业经营主体带头人培育对象申报表

姓 名 性 别

照片

（一寸）

出生年月 民 族

文化程度
□未上过学□小学□初中

□高中/中专 □大专□大学及以上

政 治

面 貌

身份证号 手机号码

电子邮箱 *QQ 号 *微信号

户籍所在地 *通讯地址

人员类别
□种植大户□规模养殖场经营者 □家庭农场经营者 □农民合作社骨干

□农业企业负责人 □农业社会化服务组织服务能手

申请方式 □个人申请 □农业企业和培训单位联合推荐 □主管部门推荐

学习培训经历 是否参加过农业培训□参加过，平均每年参加培训______次□未参加过

获取

证书情况

□未获得证书□新型职业农民培训证书□国家职业资格证书

□农民技术等级或技术职称（填写①/②/③/④）

— 9 —

□新型职业农民证书 认定等级：

认定时间： 认定部门：

产业生

产经营

和服务

基本情

况

产业所在地区 _______省（区、市）_____市（市、区）_______县（市、区、）

主体产业：粮食作物、经济作物、畜牧养殖、水产养殖、休闲农业、其他

主体产业 1 生产（服务）规模 从事年限

主体产业 2 生产（服务）规模 从事年限

主体产业 3 生产（服务）规模 从事年限

上年度产业收入（万元）

家庭农

场情况

是否登记注册 □是 □否 示范性家
庭农场

□是，□省级□市级□县级□否

家庭农场类型 □个体工商户 □个人独资企业□有限责任公司

土地经营规模（亩） 家庭总人口

家庭从事产业人数 上年度家庭收入
（万元）

从业/服

务情况

工作地点 ______省（区、市）_____市（州、盟）_____县（市、区、旗）

从事工种/岗位 从业年限

服务规模
从事该工种/岗位
年收入（万元）

— 10 —

农业行

政主管

部门审

核意见 （盖章）

年 月 日

— 11 —

附件 4

学员信息汇总表
姓名 性别 文化程度 身份证号 手机号 人员类别 主体产业 申请方式 地区 审核状态

—
11

—

— 12 —

附件 5

学 员 名 单
序号 姓名 性别 民族 住址 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

— 13 —

济宁市农业农村局办公室 2020年 9月 10日印发